CUESTIÓN XIII

Qué es la Iglesia, y si la Iglesia entera puede permanecer en uno solo

[44] Se investiga con ocasión de lo que se ha dicho antes sobre de los Evangelistas, que son partes de la Iglesia, acerca del error incidental de algunos que dicen que la Iglesia entera puede permanecer en uno solo

manet, vel potest manere tota Ecclesia in una vetula. Et dicendum, quod istud est falsum, et impossibile. Pro quo sciendum brevissime quid sit Ecclesia. Et ad hoc praesupponendum est, quod Ecclesia accipitur dupliciter: aliquando pro Ecclesia particulari, et aliquando pro universali. Primo modo vocatur Ecclesia congregatio fidelium unius loci, vel unius Diocesis, et sic dicimus, Ecclesia Salmantina facit hoc, vel tenet hoc. Et isto modo loquitur saepe Apostolus ut patet 2 ad Cor. 1, scilicet: Paulus Apostolus Ecclesiae Dei, quae est Corint. Et etiam 1 Cor. dicitur: Paulus Apostolus Ecclesiae Dei, quae est Corint. Simile patet 1 ad Thessal. c.1 et 2 ad Tim. c. 1 et in plurimis locis, et accipitur ibi Ecclesia pro particulari, scilicet, Ecclesia Corinthi pro congregatione omnium fidelium manentium in urbe Corinthi, et sic distinguitur Ecclesia Corin. ab Ecclesia Thesaloni. et Phili. et ceteris.

Secundo modo accipiebatur pro ecclesia universali, et sic accipit saepe Apostolus, sicut patet ad Ephe. c. 5, scilicet: Viri diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans eam lavacro aquae in verbo vitae, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, aut rugam. Manifestum est tamen, quod non potest ibi accipi pro aliqua particulari Ecclesia, sed pro tota congregatione fidelium, quia alias si esset aliqua particularis Ecclesia, quam Christus sanctificasset per passionem suam, aliae non pertinerent ad eum, cum eas non redemisset. Item eodem cap. dicitur: Vir caput esse mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiae, et non potest accipi pro aliqua particulari, quia tunc illi, qui essent in aliis Ecclesiis, non pertinerent ad Christum, nec essent membra ejus. Sic etiam accipitur infra ad Timoth. cap. 3 scilicet: Scias, quomodo oporteat te in domo Dei conversari, quae est Ecclesia Dei vivi, columna, et firmamentum veritatis. Quod non potest accipi de aliqua Ecclesia particulari, quia nulla particularis Ecclesia est columna et firmamentum veritatis, eo quod quaelibet particularis Ecclesia potest errare in fide, et in moribus. Sed hoc convenit soli Ecclesiae universali, quae nunquam tota errat. Ista Ecclesia universalis accipitur dupliciter, aliquando vere, aliquando per repraesentationem. Primo modo dicitur Ecclesia universalis fidelium convenientium in unitate fidei, et sacramentorum: partes autem hujus sunt omnes fideles dispersi per totum orbem, ubicumque sint. Secundo modo dicitur Ecclesia universalis per repraesentationem. Et ista est Concilium Generale legitime congregatum, quia nulla alia congregatio est, quae legitime